
ỦY BAN NHÂN DÂN  

HUYỆN CHÂU THÀNH 

Số: 1241  /QĐ-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

       Châu Thành, ngày 30 tháng 7 năm 2024 

               
 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc phê duyệt danh mục phân cấp quản lý tài sản  

kết cấu hạ tầng thủy lợi thuộc phạm vi quản lý của huyện Châu Thành 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN CHÂU THÀNH 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 

Căn cứ Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và 

Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

Căn cứ Luật Thủy lợi ngày 19 tháng 6 năm 2017; 

Căn cứ Quyết định số 08/2023/QĐ-UBND ngày 15 tháng 03 năm 2023 

của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc Ban hành Quy định phân cấp quản lý, khai 

thác và bảo vệ công trình thủy lợi trên địa bàn tỉnh An Giang;  

Căn cứ Quyết định số 823/QĐ-UBND ngày 20 tháng 5 năm 2024 của Ủy 

ban nhân dân tỉnh về việc phê duyệt danh mục phân cấp quản lý tài sản kết cấu 

hạ tầng thủy lợi thuộc phạm vi quản lý của tỉnh An Giang;  

Theo đề nghị của Trưởng Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tại 

Tờ trình số 149/TTr-PNNPTNT ngày 26 tháng 7 năm 2024. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Phê duyệt Danh mục phân cấp quản lý tài sản kết cấu hạ tầng thủy 

lợi thuộc phạm vi quản lý của huyện Châu Thành, cụ thể như sau: 

1. Ủy ban nhân dân huyện quản lý tổng số 37 công trình, bao gồm: 20 

tuyến kênh trục chính, 17 tuyến kênh liên xã.  

2. Ủy ban nhân dân xã, thị trấn quản lý các công trình sau: 

a) Kênh nội xã: 306 tuyến kênh.  

b) Bờ bao kiểm soát lũ triệt để, tháng 8 và ngoài đê: 227 công trình. 

c) Cống hở, cống ngầm: 322 công trình (71 cống hở, 251 cống ngầm). 

d) Kè bảo vệ bờ kênh rạch: 16 công trình. 

đ) Trạm bơm điện: 148 trạm bơm của 47 tiểu vùng. 

 



2 

 

 

 

3. Các tổ chức (Hợp tác xã, Tổ hợp tác, Tổ dịch vụ thủy lợi...), cá nhân 

thực hiện quản lý, khai thác: 

a) Trạm bơm dầu: 29 trạm bơm của 5 tiểu vùng. 

b) Trạm bơm điện: 06 trạm bơm của 5 tiểu vùng. 

c) Tổ chức, cá nhân thực hiện quản lý, khai thác và bảo vệ các công trình 

thủy lợi theo quy định tại Khoản 3 Điều 5 Quy định ban hành kèm theo Quyết 

định số 08/2023/QĐ-UBND ngày 15/3/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh). 

(Đính kèm Danh mục phân cấp quản lý tài sản kết cấu hạ tầng thủy lợi 

thuộc phạm vi quản lý trên địa bàn huyện Châu Thành) 

4. Đối với các công trình thủy lợi được đầu tư xây dựng mới, Ủy ban nhân 

dân huyện quản lý hoặc phân cấp cho Ủy ban nhân dân xã, thị trấn hoặc cơ quan 

chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân cấp huyện quản lý (trừ công trình quy định 

tại Khoản 3 Điều này). 

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký. 

Điều 3. Chánh Văn phòng HĐND và UBND huyện, Trưởng Phòng Nông 

nghiệp và Phát triển nông thôn; Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan và 

Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn chịu trách nhiệm thi hành Quyết định 

này./. 

 

Nơi nhận: 
- Như Điều 3; 

- Sở Nông nghiệp và PTNT; 

- Thường trực Huyện ủy; 

- Thường trực HĐND huyện; 

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND huyện; 

- Các ngành: TC, KTHT, TNMT, TP, BQLDA; 

- LĐ VP HĐND&UBND huyện; 

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn;  

- Cổng Thông tin điện tử  huyện;   

- CV KT;                             

- Lưu: VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

  

 

 

 

 

Nguyễn Tấn Phong 

 

 


		2024-07-30T10:42:26+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN CHÂU THÀNH<chauthanh@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




